

17.3.2021

A9-0037/9

Τροπολογία 9
Anna Zalewska
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Javi López
Εφαρμογή των οδηγιών για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα
(2020/2091(INI))

A9-0037/2021

Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική αναφορά 20

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

- *έχοντας υπόψη το ψήφισμά του, της 28ης Νοεμβρίου 2019, σχετικά με την κλιματική και περιβαλλοντική κατάσταση έκτακτης ανάγκης⁹,*
- διαγράφεται*

⁹ *Κείμενα που εγκρίθηκαν,
P9_TA(2019)0078.*

Or. en

17.3.2021

A9-0037/10

Τροπολογία 10

Anna Zalewska

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Javi López

Εφαρμογή των οδηγιών για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα
(2020/2091(INI))

A9-0037/2021

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη ΚΕ

Πρόταση ψηφίσματος

ΚΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η τρέχουσα κατάσταση απαιτεί να δοθεί περισσότερη υποστήριξη (τεχνολογική, υλικοτεχνική και οικονομική στήριξη και κατευθυντήριες γραμμές) για να βελτιωθεί η εφαρμογή της υφιστάμενης νομοθεσίας·

Τροπολογία

ΚΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, δεδομένου του αριθμού των διαδικασιών που κινήθηκαν από την Επιτροπή κατά των κρατών μελών για παραβιάσεις σχετικά με την ποιότητα του αέρα, η καλύτερη ευθυγράμμιση των δεικτών της οδηγίας με τις τιμές της ΠΟΥ δεν θα βελτιώσει την ποιότητα του αέρα, αλλά απλώς θα αυξήσει τον αριθμό των παραβάσεων· λαμβάνοντας υπόψη ότι η τρέχουσα κατάσταση απαιτεί να δοθεί περισσότερη υποστήριξη (τεχνολογική, υλικοτεχνική και οικονομική στήριξη και κατευθυντήριες γραμμές) για να βελτιωθεί η εφαρμογή της υφιστάμενης νομοθεσίας·

Or. en

17.3.2021

A9-0037/11

Τροπολογία 11

Anna Zalewska

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

A9-0037/2021

Javi López

Εφαρμογή των οδηγιών για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα
(2020/2091(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη ΚΕ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

ΚΕ α. λαμβάνοντας υπόψη ότι η βελτίωση της ποιότητας του αέρα συνεπάγεται επίσης αλλαγές στη νοοτροπία της κοινωνίας, οι οποίες δύσκολα θα επιτευχθούν μέσω αλλαγών στη νομοθεσία, αλλά μάλλον μέσω εκστρατειών ευαισθητοποίησης για το γεγονός ότι οι αλλαγές, παραδείγματος χάρι στα συστήματα θέρμανσης ή μεταφορών, αν και δαπανηρές, θα επιφέρουν μακροπρόθεσμα τόσο οφέλη για την υγεία όσο και οικονομικά οφέλη·

Or. en

Τροπολογία 12**Anna Zalewska**

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση**Javi López**Εφαρμογή των οδηγιών για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα
(2020/2091(INI))**A9-0037/2021****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 4***Πρόταση ψηφίσματος*

4. σημειώνει ότι οι οδηγίες για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα βασίζονται σε πρότυπα ποιότητας του αέρα που είναι πλέον 15 έως 20 ετών και ότι ορισμένα από αυτά είναι πολύ χαμηλότερα από τις τρέχουσες κατευθυντήριες γραμμές της ΠΟΥ και **τα εκτιμώμενα επίπεδα αναφοράς βάσει αυξημένου ισόβιου κινδύνου εμφάνισης καρκίνου, καθώς και τα επίπεδα που προτείνονται από τα τελευταία επιστημονικά στοιχεία σχετικά με τις περιβάλλον επιπτώσεις στην ανθρώπινη υγεία και στο περιβάλλον**· επικροτεί τη δέσμευση που αναλήφθηκε στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας για την αναθεώρηση των προτύπων ποιότητας του αέρα και καλεί την Επιτροπή να **προβεί σε ευθυγράμμιση των τιμών των PM10, PM2.5, SO2 και O3 με τις κατευθυντήριες γραμμές της ΠΟΥ και σε ευθυγράμμιση των τιμών του βενζολίου (C6H6) και του βενζο[α]πυρενίου (BaP) με τα επίπεδα αναφοράς της ΠΟΥ μέσω νομοθετικών αλλαγών στις οδηγίες για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα μετά την ολοκλήρωση** πλήρους εκτίμησης επιπτώσεων όσον αφορά τις πτυχές που σχετίζονται με την υγεία, το περιβάλλον, την κοινωνία και την οικονομία· **επιμένει σχετικά με το γεγονός ότι οι κατευθυντήριες γραμμές της ΠΟΥ τελούν**

Τροπολογία

4. σημειώνει ότι οι οδηγίες για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα βασίζονται σε πρότυπα ποιότητας του αέρα που είναι πλέον 15 έως 20 ετών και ότι ορισμένα από αυτά είναι πολύ χαμηλότερα από τις τρέχουσες κατευθυντήριες γραμμές της ΠΟΥ και τα επίπεδα που προτείνονται από τα τελευταία επιστημονικά στοιχεία σχετικά με τις επιπτώσεις στην ανθρώπινη υγεία· επικροτεί τη δέσμευση που αναλήφθηκε στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας για την αναθεώρηση των προτύπων ποιότητας του αέρα και καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να **επιβάλλουν καλύτερα τα ήδη υφιστάμενα πρότυπα, να εφαρμόσουν την ισχύουσα νομοθεσία και να αξιολογήσουν προσεκτικά τα νέα πρότυπα της ΠΟΥ μέσω** πλήρους εκτίμησης επιπτώσεων όσον αφορά τις πτυχές που σχετίζονται με την υγεία, το περιβάλλον, την κοινωνία και την οικονομία, **προτού εξεταστεί η στενότερη ευθυγράμμιση των προτύπων της ΕΕ για την ποιότητα του αέρα με τα πρότυπα της ΠΟΥ· ζητεί την καθιέρωση περιοδικής επανεξέτασης των προτύπων της ΕΕ και της ΠΟΥ** με βάση τα πλέον πρόσφατα επιστημονικά και τεχνικά στοιχεία·

*επί του παρόντος υπό αναθεώρηση και
ότι επίκειται η δημοσίευσή τους·
επισημαίνει την ανάγκη να
επικαιροποιηθούν τα πρότυπα της ΕΕ για
την ποιότητα του αέρα μόλις καταστούν
διαθέσιμες οι νέες κατευθυντήριες
γραμμές της ΠΟΥ και να συμπεριληφθεί
υποχρέωση για περιοδική επανεξέταση
των προτύπων με βάση τα πλέον πρόσφατα
επιστημονικά και τεχνικά στοιχεία,
προκειμένου να ευθυγραμμιστούν με τις
τακτικά επικαιροποιούμενες
κατευθυντήριες γραμμές της ΠΟΥ· καλεί
την Επιτροπή να λάβει επίσης υπόψη τα
πιο πρόσφατα κρίσιμα φορτία για την
προστασία των οικοσυστημάτων που
καθορίστηκαν από τη σύμβαση σχετικά
με τη διαμεθοριακή ρύπανση της
ατμόσφαιρας σε μεγάλη απόσταση·*

Or. en

17.3.2021

A9-0037/13

Τροπολογία 13

Anna Zalewska

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Javi López

Εφαρμογή των οδηγιών για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα
(2020/2091(INI))

A9-0037/2021

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 50

Πρόταση ψηφίσματος

50. επισημαίνει ότι, τον Φεβρουάριο του 2021, εκκρεμούσαν 31 διαδικασίες επί παραβάσει κατά 20 κρατών μελών σχετικά με την εφαρμογή των οδηγιών για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα· αναγνωρίζει ότι ορισμένες από αυτές τις διαδικασίες επί παραβάσει βρίσκονται σε εξέλιξη από το 2009 και ότι, παρά τις εν εξελίξει διαδικασίες επί παραβάσει, εξακολουθούν να σημειώνονται υπερβάσεις της συγκέντρωσης ρύπανσης σε κράτη μέλη· θεωρεί ότι οι συνεχείς και συστημικές υπερβάσεις των προτύπων ποιότητας του αέρα από τα κράτη μέλη καταδεικνύουν την έλλειψη προσήλωσής τους στην υιοθέτηση αποτελεσματικότερων μέτρων **για την προστασία της υγείας των πολιτών και του περιβάλλοντος και δείχνουν την αναποτελεσματικότητα της τρέχουσας διαδικασίας επιβολής· ζητεί από την Επιτροπή να επανεξετάσει την τρέχουσα διαδικασία επιβολής των οδηγιών για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα·**

Τροπολογία

50. επισημαίνει ότι, τον Φεβρουάριο του 2021, εκκρεμούσαν 31 διαδικασίες επί παραβάσει κατά 20 κρατών μελών σχετικά με την εφαρμογή των οδηγιών για την ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα· αναγνωρίζει ότι ορισμένες από αυτές τις διαδικασίες επί παραβάσει βρίσκονται σε εξέλιξη από το 2009 και ότι, παρά τις εν εξελίξει διαδικασίες επί παραβάσει, εξακολουθούν να σημειώνονται υπερβάσεις της συγκέντρωσης ρύπανσης σε κράτη μέλη· θεωρεί ότι οι συνεχείς και συστημικές υπερβάσεις των προτύπων ποιότητας του αέρα από τα κράτη μέλη **δεν** καταδεικνύουν **μόνο** την έλλειψη προσήλωσής τους στην υιοθέτηση αποτελεσματικότερων μέτρων, **αλλά και την εξαιρετικά σύνθετη φύση του προβλήματος της ποιότητας του αέρα, με λύσεις που απαιτούν δράση η οποία παρεμβαίνει έντονα στις μεθόδους παραγωγής, στις μεταφορές και στον τρόπο ζωής, ενώ συχνά απαιτεί σημαντικές επενδύσεις και αντιδημοφιλείς αποφάσεις·**

Or. en